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Ilma. Sra.
MARIA ROSANIA DE SOUZA RABELO

Secretdria Municipal de Satide
Alagoinhas- BA

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, com fundamento no artigo 49, inciso
[II, da Resolugdo 174/2017, do CNMP, sirvo-me do presente para encaminhar

Decisdo de Indeferimento de Noticia de Fato n? 17/2019, Expediente SIMP n°
674.9.70928/2019, uma vez que este orgdo ministerial, analisando os fatos, se

convenceu da inexisténcia de fundamentos para a propositura de agdo civil ptiblica.

Atenciosamente,

TEREZA JOZILDA FREIRE DE CARVALHO
Promotora de Justia

ESCRITORIO REGIONAL DE ALAGOINHAS -Rua da Independéncia, 72- Centro - Alagoinhas - BA
CEP. 48.020-480 - fone/fax: (75) 3422-2593/ 3421-2785
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2° Promotoria de Justica de Alagoinhas-Bahin

Noticia de Fato n® 674.9.70528/2019

Representantes: Anderson Cesar Bagueiro da Silva, Caio icaro Silva Ramos, Darlan
Lucena, Jodo Henrique de jesus Meireles Paolilo e Luciano Marcio Santos Almeida ¢
Representada: Maria Rosania de Souza Rabelo., Secretaria Municipal de Satide
Assunto: apurar suposta pratica de atc de improbidade administrativa, consistente no
pagamento de valores contratados, de forma antecipada, por parte da SESAU do
Municipio de Alagoirthas/BA.

DECISAQ DE INDEFERIMENTO DE REPRESENTACAQ N° 17/19

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, através desta

2% Promotoria de Justica da Comarca de Alagoinhas, recebeu a presente representacio,

subscrita pelos vereadores Anderson Cesar Baqueiro da Silva, Caio Icaro Silva Ramos,

Darlan Lucena, Jodo Henrique de Jesus Meireles Paolilo e Luciano Marcio Sanitos

Almeida, alegando que o Municipio de Alagoinhas, através da Secretdria de Satde,

Maria Rosania de Souza Rabelo, fez 0 pagamento antecipado & Associacdo Satide em

. Movimento - ASM, no dia 08/03/2019, no montante de R$ 1.605.361,79, referentes 2
prestacao de servicos médicos, em unidades de satide, nesta cidade.

Aduzem que os valores foram pagos, integralmente, em relacio ac
periodo de 11 & 28/02/2019 e 01 & 07/03/2019, correspondentes ac pericdo de 25 dias
trabalhados, portanto, anterior ao término do mas, divergindo do quanto estabelecidc
nos contratos celebrados entre a ADM e a SESAL, que sao 31 dias trabalhados.

Acostaram os dois contratos celebrados, bem como a documentacic
que comprova o pagamento de valores, nas datas acima citadas.

Oficiada, a Secretaria Municipal de Satide afirma que os referidos
contratos, de n® 063 e n? 068/2019, foram firmados, em 11/02/2019, com a ASM apds
regular processo licitatéric, na modalidade Pregio Eletrdnico, sob n.? 121/2018, para 2
prestacao de servigos continuados de satide, nas diversas unidades de satde dc

Municipio. %—/
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Aduz cue o aludido pagamento, o primeiro do contrato, foi realw\dlﬁ_af’

em um contexto de risco iminente de greve e paralisagao dos profissionais de satde,
que interromperia o servico ptiblico essencial e causaria prejuizos ao atendimentc da
populacdo, no periodo referente as comemoracdes relativas ao Carnaval. Por contz
disso, como unica forma de evitar a desassisténcia & populacio, determinou o
pagamento da prestacdo de servigo, no periodo de 11/02/19 a 28/02/19 e também, de
01/02/19 a 07/03/29, apés a empresa ter apresentado nota fiscal, acompanhada dz
documentacdo padrao, especialmente fatura e certiddes de regularidade fiscal.

Nao teria ocerrido o pagamento zntecipado, mas o efetivo pagamenito,
ap6s a prestacdo dos servigos, ndo existindo irnpedimento legal ou contratual qus
impedisse o faturamentc e ¢ pagamento, do periodo de 01/02 a 07/03/2019.

— Apds o pagamento, baseado nas faturas e certiddes, a SESAU
promoveu uma auditoria interna nos pagamentos e servicos faturados, constatando
divergéncias que geraram glosas de parcelas dos aludidos servicos, resultando na
determinacéo de ressarcimento dos valores pagos irregularmente.

Afirma zinda que a Secretaria agiu com celeridade, para reparar o
equivoco, pois realizou ¢ pagamento em 08/03, e em 01/04/19, a contratada foi
notificada, tendo iniciado a restituicio em dia 04/04/2019, dos valores apurados como
faturados. Os valores dos servicos glosados foram integraimente ressarcidos, nio
existindo qualquer preiuizo ao erério.

Acostou copia dos contratos celebrados com a empresa, cépia dos
pagamentos realizades, cévia da auditoria interna, que procedeu ao levantamento dos
servicos prestados e comprovantes dos pagamentos, copia da notificacio para =
devolucao, bem como comprovantes dos valores devolvidos aos cofres publicos.

E o que tinhamos a relatar.

Ao recebermos as representagdes e noticias de fato, devemos analisar
se € caso para instauracéo de procedimento apuratério ou nao. Caso os fatos narrados
ndo configurem lesdo aos interesses difusos ou coletivos, nio sejam objeto de

investigacao nesta Promotoria ou ja tenham sido objeto de apuragio anteriormentz,
caso de indeferimento da representacio.

(e

A representacdo, subscrita pelos vereadores que fazem cposicio ac
governo municipal, narra que a Secretdria Municipal de Satide fez pagamentos
antecipados a empresa AMS, que ganhou o certamente de n® 121/2018, e passou
prestar servi¢os de satide, nas unidades municipais.

i

A SESAU teria pago, em 08/03/19, a importancia de R$ 1.603.261,75,
quando nao teria se completado o periodo de 31 dias, gerando uma diferenca de R$

4
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267.226,96, pagos por Z5 dias de servicos prestados.

A Secretéria de Satide reconhece o pagamento, porém afirma que néc
decorreu de forma antecipada, mas sim de prestagio de efetivo servigo, no periodo de
01/02 a 07/03/19. Tal pagamento ocorreu para evitar que os médicos declarassem greve
e prejudicasse o atendimento & populagdo, ainda mais por se tratar de periodo
carnavalesco, dificil de compor escala de plantdes.

O pagamento também teria sido baseado em faturas e documentos,
que comprovaram a regularidade fiscal da empresa. Apds ter ordenado o pagamento,
foi realizada auditoriz interna, que identificou as divergéncias e inconsisténcias ¢=
forma imediata, adotando 2s providencias neceszaria a reparacdo das irregularidades.

~ Consta dos autos o resultado da auditoria, que determinou =
notificacdo da contratada, para proceder ao ressarcimento das quantias pagas
indevidamente. Consta também o comprovante de depésito e o crédito, que retornou
aos cofres do Fundo Municipal de Satide. Entdo, tem-se que providencias foram
adotadas para a regularizacio da situacdo. As vrovidencias podem ter sido adotadas
imediatamente em virtude dessa representaciio, encaminhada pelos vereadores e pela
repercussao que o casc ganiou, mas o fato concreto € que o erario ndo foi prejudicado.

Lado outro, mesmo que se tratasse de pagamento antecipado, a
jurisprudéncia das cortes de contas jé se consolidou no sentido de que, em situacdes
excepcionais, poderd ocorrer o pagamento antecipado, como guando previsto nc
instrumento convocatério, sendo cordicionado 3 prestacio de garantias e representar
“a Unica alternativa para obter o bem ou assegurar 2 prestacio do servico desejado, ou ainds
quando a antecipacdo propiciar sensivel economia dz recursos” (TCU-Acdrdio 276/02 — 1°
Ciamara).

Também nesse sentido, colacionamos os seguintes julgados:

"0 pagamento antecipado nio é vedado pelo ordenamento juridico,
contudo, é admitido avenas em situacoes excepcionais. A possibilidadz
de pagamento adiantado deve ser condicionada a existéncia de interesse
vivlico devidamente demonstrado, previsio no edital e exigéncin de
garantiss.” (TCU-Acdrdao 3614/2013 - Plenério)

"4 antecipagdo de pagamento somente deve ser admitida em situacoes
excepcionais, devidamente fustificadas pelo interesse piublico =
chservades as devidas cautelas e garantigs.” (TCU-Acérddo 1565/15 —
Plenério)

Ao recebermos as representagdes, caracterizadas como noticias de fatc,

devemos analisar se ¢ caso para instauracdo de procedimento apuratério. Casc os fatos

C
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narrados ndo configurem lesdo aos interesses difusos ou coletivos, ndo sejam obve\c\_/
de investiga¢do nesta Promotoria ou j4 tenham sido objeto de apuracgio anteriormente,
€ caso de indeferimento da representacio.

Na presente representacdo, nac restou configurada nenhuma prética
de ato de improbidace administrativa a enseiar a propositura da respectiva acic
judicial. Os fatos apresentados pelos comunicantes foram esclarecidos e diante disso
ficou comprovado que nZo houve irregularidade ou outro fator que ferisse as
disposi¢bes legais ou os principios constitucionais da publicidade, legalidade,
isonomia, eficiéncia e moralidade.

Destarte, considerando que os fatos trazidos na representacio nic
necessitam de maior apuragfo, por terem sido esclarecidos apds as primeirac

diligéncias, determinc ¢ arquivamento da presente noticia de fato, nos termos co
artigo 4%, inciso III da Resolucdo n® 174/2017, do CNMP.

Dé ciente a representada e aos representantes, informando-os dz
possibilidade de interposicdo de recurso, perante o Conselho Superior do Ministério

Pablico, no prazo de dez dias.

Faga as devidas anota¢des no IDEA.

Alagoinhas-BA, 25 de setembro de 2019

TEREZA JOZILDA FREIRE DE CARVALHO
Promotora de Justica



